CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E

DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº         ,  DE 2012

(Do Sr. Giovanni Queiroz)

 Solicita a realização de

Audiência Pública para discutir as
modificações propostas pelo
Senado Federal ao projeto de
Código Florestal aprovado por esta
Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeremos a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de reunião de

Audiência Pública em data a ser agendada, e que seja convidado a

comparecer a este órgão técnico, o Relator da proposição o Deputado Paulo

Piau (PMDB-MG) com o fim de debater as alterações propostas pelo Senado

Federal ao Código Florestal.

J U S T I F I C A T I V A

O novo Código Florestal disporá sobre as normas e regras gerais

acerca das áreas de Preservação Permanente e de Reserva Legal, da

exploração florestal, da preservação vegetal e do uso da terra, dentre

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

outros, bem como sobre os meios do Poder Público alcançar os objetivos ali

almejados.

Diante de todo o embate já empreendido nesta Casa, cujo

entendimento foi prejudicado pelas alterações propostas pelo Senado

Federal, é necessário que esta Comissão volte a discutir todos os

dispositivos que versam sobre as exigências e imposições a serem

cumpridas pelos produtores rurais.

Assim, tratar minuciosamente os detalhes e confrontar os textos (da

Câmara e do Senado) para aferirmos e concluirmos qual a melhor opção

para a proteção do meio ambiente.

Destarte, esperamos que os nobres Pares aprovem este requerimento

de Audiência Pública desta Comissão da Amazônia, Integração Nacional e

Desenvolvimento Regional.

Sala das Comissões, em         de               de 2012.

_______________________________________